
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

г. Тара, 2024 г. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

2 

 

№ 
п.п 

Наименование нормативного документа стр 

1.     Содержание 2 

2.  Постановление Тарского муниципального района от 20.02.2024 № 105  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
31 августа 2015 года № 441 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников бюджетных 
образовательных учреждений Тарского муниципального района Омской области» 
 

4 

3.  Постановление Тарского муниципального района от  20.02.2024 № 106  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
07.11.2022 № 596 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на использование земель и (или) земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, без 
предоставления земельного участка и установления сервитута, публичного сервитута» на территории Тарского 
муниципального района Омской области» 
 

4 

4.  Постановление Тарского муниципального района от  22.02.2024 № 108  
О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения культуры Тарского муниципального 
района Омской области «Тарский культурно-досуговый центр «Север» 
 

5 

5.  Постановление Тарского муниципального района от  26.02.2024 № 110  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
11.03.2022 № 133 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения ввод объекта в эксплуатацию» 
 

7 

6.  Постановление Тарского муниципального района от  26.02.2024 № 111  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
06.04.2022 № 170 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в 
связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство» на территории Тарского 
муниципального района Омской области» 
 

8 

7.  Постановление Тарского муниципального района от  26.02.2024 № 112  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
07.07.2022 № 339 «О межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания 
его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом» 
 

8 

8.  Постановление Тарского муниципального района от  27.02.2024 № 115  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
17.07.2020 № 321 «Об утверждении бюджетного прогноза Тарского муниципального района Омской области 
на долгосрочный период» 
 

9 

9.  Постановление Тарского муниципального района от  28.02.2024 № 122  
Об организации и проведении публичных слушаний по проекту Генерального плана Орловского сельского 
поселения Тарского муниципального района Омской области,  проекта правил землепользования и застройки 
Орловского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 
 

10 

10.  Решение Совета Тарского муниципального района от  28.02.2024 № 307/66-пр 
О плане работы Совета Тарского муниципального района на 2024 год 
 

11 

11.  Решение Совета Тарского муниципального района от  28.02.2024 № 308/66 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.12.2023 № 
298/63 «О бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов» 
 

16 

12.  Решение Совета Тарского муниципального района от  28.02.2024 № 309/66 
О внесении изменений в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 16.08.2013 № 
316/57 «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного 
фонда Тарского муниципального района» 
 

17 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

13.  Решение Совета Тарского муниципального района от  28.02.2024 № 310/66 
О внесении изменений в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 25.10.2019 № 
369/66 «Об утверждении Генерального плана Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального 
района Омской области» 
 

18 

14.  Решение Совета Тарского муниципального района от  28.02.2024 № 311/66 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 27.01.2023 № 
219/48 «Об утверждении Положения о муниципальном специализированном жилищном фонде для одиноких 
граждан и супружеских пар пенсионного возраста» 
 

25 

15.  Постановление Тарского муниципального района от  29.02.2024 № 124 
Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольной 
деятельности Администрации Тарского муниципального района Омской области при осуществлении 
муниципального жилищного контроля за 2023 год 
 

26 

16.  Распоряжение Тарского муниципального района от  29.02.2024 № 73 
О внесении изменений в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
29.12.2021 № 448 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного 
учреждения «Центр по обеспечению хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района 
Омской области»  
 

27 

17.  Распоряжение Тарского муниципального района от  29.02.2024 № 74 
Об организации ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права на 2024 год 
 

28 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

4 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20 февраля 2024 года                № 105 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области 

 от 31 августа 2015 года № 441 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников 
 бюджетных образовательных учреждений Тарского муниципального района Омской области» 

 
В целях обеспечения повышения оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в 

ведении Комитета по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской области, руководствуясь приказом 
Министерства образования Омской области от 7 февраля 2024 года № 11 «О внесении изменений в отдельные приказы 
Министерства образования Омской области», с учетом методических рекомендаций по разработке положений об оплате труда 
работников бюджетных и казенных образовательных учреждений муниципальных образований Омской области, утвержденных 
приказом Министерства образования Омской области от 16 декабря 2013 года № 86, руководствуясь Уставом Тарского 
муниципального района Омской области Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 31 августа 2015 года 

№ 441 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений Тарского 
муниципального района Омской области» следующие изменения: 

- пункт 7 части II «порядок и условия оплаты труда педагогических работников учреждения» изложить в следующей 
редакции: 

«7. Поступившему на работу (по основному месту работы) в учреждение в соответствии с уровнем образования и 
квалификацией согласно полученному документу об образовании и о квалификации, в течение первых 5 лет с даты трудоустройства 
на работу по должности педагогического работника, имеющему стаж педагогической работы: 

- до 3 лет, - на 100 процентов; 
- от 3 лет до 4 лет, - на 70 процентов; 
- от 4 лет до 5 лет, - на 50 процентов; 
2. Постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 29 марта 2023 года № 190 «О 

внесении изменений в постановление администрации Тарского муниципального района Омской области от 31 августа 2015 года № 
441 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений Тарского 
муниципального района Омской области» признать утратившим силу.  

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с даты подписания и распространяется на правоотношения 
возникшие с 1 января 2024 года. 

4. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области 
опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике Тарского муниципального района и на официальном сайте в сети 
интернет: tarsk.omskportal.ru.    

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности председателя 
Комитета по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской области                   С.Н. Соловьёва.   
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20 февраля 2024 года                № 106 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области  
от 07.11.2022 № 596 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Выдача разрешения на использование земель и (или) земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
 а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, без предоставления земельного 

участка и установления сервитута, публичного сервитута» на территории Тарского муниципального района Омской области» 
 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2023 № 2147 «О внесении изменения в 

постановление Правительства Российской  Федерации от 03.12.2014 № 1300», Уставом Тарского муниципального района Омской 
области, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

5 

 

 
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области 

от 07.11.2022 № № 596 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на использование земель и (или) земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, а также 
земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, без предоставления земельного участка и 
установления сервитута, публичного сервитута» на территории Тарского муниципального района Омской области»: 

1.1. Пункт 1.3.26 приложения изложить в следующей редакции: 
«1.3.26 Временные сооружения и (или) временные конструкции, предназначенные для организации стоянки и (или) 

хранения (нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности, различного спортивного инвентаря в пределах таких 
сооружений и (или) конструкций, для размещения которых не требуется разрешения на строительство.». 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района: 
www.tarsk.omskportal.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по экономике и 
управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района                    Е.А. Мартынову. 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22 февраля 2024 года         № 108 

г. Тара 
 

 
О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения культуры Тарского муниципального района Омской 

области 
«Тарский культурно-досуговый центр «Север» 

 
В целях приведения Устава муниципального бюджетного учреждения культуры Тарского муниципального района Омской 

области «Тарский культурно-досуговый центр «Север» в соответствие с действующим бюджетным и налоговым законодательством, 
Планом мероприятий по реализации Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, Указом Президента 
РФ от 7 мая 2018 года № 2014 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», 
Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Устав муниципального бюджетного учреждения культуры Тарского муниципального района Омской области 

«Тарский культурно-досуговый центр «Север» следующие изменения: 
1.1. Пункт 2.3 раздела «2. Цели, предмет и виды деятельности» изложить в следующей редакции: 
«2.3. Для достижения цели, указанной в п. 2.1 настоящего Устава, Учреждение в установленном законодательством 

порядке осуществляет следующие основные виды деятельности: 
- 2.3.1. создание, организация и координация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного 

народного творчества; 
- 2.3.2. организация и проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий; 
- 2.3.3. организация кинообслуживания населения; 
- 2.3.4. организация экспедиций для сбора, записи фольклорных и этнографических материалов; 
- 2.3.5. организация гастрольной деятельности профессиональных и самодеятельных коллективов; 
- 2.3.6. осуществление информационно-методического, консалтингового сопровождения деятельности 

культурно-досуговых учреждений района, маркетинговой и PR –деятельности;   
- 2.3.7. изучение, обобщение и трансляция опыта культурно-массовой, социально-культурной, культурно-зрелищной 

работы Учреждения;  
- 2.3.8. оказание консультативной и информационно-методической помощи в подготовке и проведении культурно-

досуговых мероприятий;       
- 2.3.9.  повышение профессиональной компетенции специалистов; 
- 2.3.10. техническое (звуковое, световое, мультимедийное) и  художественное оформление мероприятий, проводимых 

Учреждением; 
- 2.3.11. участие в реализации федеральных, областных и иных программ по сохранению и развитию самодеятельного 

художественного творчества и народной культуры;   
- 2.3.12. оказание и осуществление других видов культурно-творческой, познавательной, досуговой и иной 

деятельности, соответствующей основным целям Учреждения; 
- 2.3.13. художественное оформление и техническое оснащение, организация и проведение мероприятий с участием 

популярных исполнителей». 
1.2. Пункт 5.5 Раздела «5. Организационная структура Учреждения» изложить в следующей редакции:  

http://www.tarsk.omskportal.ru/


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

6 

 

«5.5. Структура Учреждения включает в себя следующие подразделения: 
- районный Дом культуры - структурное подразделение, местонахождение: Российская Федерация, 646530 Омская 

область, Тарский район, г. Тара, пл. Ленина, д. 18; 
- Киноцентр - структурное подразделение, местонахождение: Российская Федерация, 646530 Омская область, Тарский 

район, г. Тара,       пл. Ленина, д. 18; 
- Объединение национальных культур «Дом дружбы» - структурное подразделение, местонахождение: Российская 

Федерация, 646530 Омская область, Тарский район, г. Тара, ул. Александровская, д. 91; 
- Центр культурного развития имени М.А. Ульянова - структурное подразделение, местонахождение: Российская 

Федерация, 646530 Омская область, Тарский район, г. Тара, ул. Ленина, д. 128; 
- Автоклуб - структурное подразделение, местонахождение: Российская Федерация, 646530 Омская область, Тарский 

район, г. Тара, пл. Ленина, д. 18; 
- Атирский сельский Дом культуры - филиал № 1, местонахождение: Российская Федерация, 646523 Омская область, 

Тарский район, с. Атирка,  ул. Центральная, д. 1;  
- Гриневический сельский клуб - филиал № 2, местонахождение: Российская Федерация, 646523 Омская область, 

Тарский район,                      д. Гриневичи, ул. Зеленая, д. 9; 
 
- Имшегальский сельский Дом культуры - филиал № 14, местонахождение: Российская Федерация 646518 Омская 

область, Тарский район, с. Имшегал, ул. Центральная, д. 17; 
- Больше-Туралинский сельский Дом культуры - филиал № 3, местонахождение: Российская Федерация, 646506 Омская 

область, Тарский район, с. Большие Туралы, ул. Школьная, д. 12; 
- Михайловский сельский Дом культуры - филиал № 5, местонахождение: Российская Федерация, 646527 Омская 

область, Тарский район, д. Михайловка, ул. Новая,  д. 10; 
- Вставский сельский Дом культуры - филиал № 6, местонахождение: Российская Федерация, 646505 Омская область, 

Тарский район, с. Вставское,  пл. Свободы, д. 1; 
- Егоровский сельский Дом культуры - филиал № 7, местонахождение: Российская Федерация, 646529 Омская область, 

Тарский район, с.  Егоровка, ул. 2-й Переулок, д. 4;  
- Курлян-Дубовский сельский клуб - филиал № 8, местонахождение: Российская Федерация, 646529 Омская область, 

Тарский район, д. Курлян-Дубовка, ул. Мира, д. 28; 
- Екатерининский сельский Дом культуры - филиал № 9, местонахождение: Российская Федерация, 646510 Омская 

область Тарский район, с. Екатерининское, ул. Советская, д. 64; 
- Ермаковский сельский Дом культуры - филиал № 10, местонахождение: Российская Федерация 646514 Омская область, 

Тарский район, с. Ермаковка, ул. Центральная, д. 50; 
- Заливинский сельский Дом культуры - филиал № 11, местонахождение: Российская Федерация 646519 Омская область, 

Тарский район, с. Заливино, ул. Советская, д. 12А; 
- Кореневский сельский клуб - филиал № 12, местонахождение: Российская Федерация 646519 Омская область, Тарский 

район, д. Коренево, ул. Сельскохозяйственная, д. 27А; 
- Фрунзенский сельский клуб - филиал № 35, местонахождение: Российская Федерация, 646519 Омская область, Тарский 

район, д. Фрунзе, ул. Коммуны, д. 1А; 
- Литковский сельский Дом культуры - филиал № 15, местонахождение: Российская Федерация 646528 Омская область, 

Тарский район, с. Литковка, ул. Лесная, д. 46;  
- Ложниковский сельский Дом культуры - филиал № 17, местонахождение: Российская Федерация, 646507 Омская 

область, Тарский район, с. Ложниково, ул. Зеленая, д. 22; 
- Мартюшевский сельский Дом культуры - филиал № 20, местонахождение: Российская Федерация, 646517 Омская 

область, Тарский район с. Мартюшево, ул. Разгуляевой, д. 55; 
- Баженовский сельский клуб - филиал № 21, местонахождение: Российская Федерация, 646517 Омская область, Тарский 

район, с. Баженово, ул. Центральнвя, д. 44; 
- Бобровский сельский Дом культуры - филиал № 22, местонахождение: Российская Федерация, 646517 Омская область, 

Тарский район, д. Бобровка, ул. Центральная, д. 29; 
- Междуреченский сельский Дом культуры - филиал № 23, местонахождение: Российская Федерация, 646511 Омская 

область, Тарский район,  с. Междуречье, ул. Центральная, д. 56; 
- Нагорновский сельский клуб - филиал № 25, местонахождение: Российская Федерация, 646513 Омская область, 

Тарский район, с. Нагорное, ул. Центральная, д. 34Б; 
- Орловский сельский клуб - филиал № 27, местонахождение: Российская Федерация, 646503 Омская область, Тарский 

район, с. Орлово, ул. Центральная, д. 53; 
- Пологрудовский сельский Дом культуры - филиал № 28, местонахождение: Российская Федерация, 646522 Омская 

область, Тарский район, с. Пологрудово, ул. Советская, д. 10; 
- сельский Дом культуры пос. Максима Горького - филиал № 31, местонахождение: Российская Федерация, 646522 

Омская область, Тарский район, пос. Максима Горького, ул.1-я Новая, д. 1; 
- Самсоновский сельский Дом культуры - филиал № 32, местонахождение: Российская Федерация 646520 Омская 

область, Тарский район, с. Самсоново, ул. Комсомольская, д. 35; 
- Усть-Тарский сельский клуб - филиал № 37, местонахождение: Российская Федерация, 646512 Омская область, Тарский 

район, с. Усть-Тара, ул. Береговая, д. 61; 
- Чекрушанский сельский Дом культуры - филиал № 39, местонахождение: Российская Федерация, 646504 Омская 

область, Тарский район, с. Чекрушево, ул. Первомайская, д. 23; 
- Черняевский сельский Дом культуры - филиал № 42, местонахождение: Российская Федерация, 646501 Омская 

область, Тарский район, с. Черняево, ул. Победы, д. 22; 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

7 

 

- Кольтюгинский сельский Дом культуры - филиал № 43, местонахождение: Российская Федерация, 646501 Омская 
область, Тарский район, д. Кольтюгино, ул. Хуторская, д. 31.». 

2. Директору МБУК «Тарский культурно-досуговый центр «Север» Котелкиной Н.Б. провести регистрацию Устава в 
соответствии с действующим законодательством РФ. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета культуры и искусства 
Администрации Тарского муниципального района А.В. Мезенина. 

 
 
Глава муниципального района                                        Е.Н. Лысаков 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26 февраля 2024 года                № 110 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 11.03.2022 № 133 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения ввод объекта в 

эксплуатацию» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 № 509-ФЗ «Об особенностях оформления прав на отдельные виды 

объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, руководствуясь 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 11.03.2022 № 133 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию» (далее – Административный регламент) следующие изменения: 

– подпункт «д» пункта 2.4 после слов «О государственной регистрации недвижимости» дополнить словами: 
«, за исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого в соответствии с 

Федеральным законом «Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация 
прав не осуществляются». 

– в подпункте 2 пункта 2.8 знак «.» в конце предложения заменить на знак «;»;  
– пункт 2.8 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3)при вводе в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого в соответствии с Федеральным 

законом «Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не 
осуществляются.». 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: 
«tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела архитектуры Администрации 
Тарского муниципального района  Омской области А.С. Вяткина. 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

8 

 

 
26 февраля 2024 года                № 111 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области  

от 06.04.2022 № 170 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги  
«Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство» на территории Тарского муниципального района 
Омской области» 

 
В целях приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
2. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 06.04.2022 № 170 «Об 

утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство, 
внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения 
на строительство» на территории Тарского муниципального района Омской области» (далее – Административный регламент) 
следующие изменения: 

– пункт 2.5.1 дополнить подпунктом «с» следующего содержания: 
с) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства в случае, если такое 

согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного Кодекса Российской Федерации; 
– подпункт «к» пункта 2.5.1 исключить; 
– подпункт «н» пункта 2.5.1 представить в новой редакции: 
н) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если строительство, реконструкцию объектов 

капитального строительства планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой принято решение о 
комплексном развитии территории, а в случае, если реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется без 
заключения договора, - копия решения о комплексном развитии территории. При этом в случае строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства в границах территории, подлежащей комплексному развитию, с привлечением средств 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации предоставление копий таких договора о комплексном развитии территории и 
(или) решения не требуется. 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: 
«tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела архитектуры Администрации 
Тарского муниципального района Омской области А.С. Вяткина. 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26 февраля 2024 года                № 112 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 07.07.2022 № 339 
«О межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
 
В соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 

положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Тарского муниципального района, Администрация Тарского муниципального района Омской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 07.07.2022 № 339 «О 

межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

9 

 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» следующие изменения: 

2. В пункте 12 слово «пожарной,» исключить. 
3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в десятидневный 

срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в сети Интернет на официальном сайте 
органов местного самоуправления Тарского муниципального района: www.tarsk.omskportal.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального 
района Н.А. Мугака.  
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27 февраля 2024 года                № 115 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 17.07.2020 № 321 
«Об утверждении бюджетного прогноза Тарского муниципального района Омской области на долгосрочный период» 

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 14.07.2016 № 336 «Об утверждении Положения о бюджетном прогнозе 
Тарского муниципального района Омской области на долгосрочный период», руководствуясь Уставом Тарского муниципального 
района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в приложение «Бюджетный прогноз Тарского муниципального района Омской области на долгосрочный 

период до 2025 года» к постановлению Администрации Тарского муниципального района Омской области от 14.07.2016 № 336 
следующие изменения: 

1) в наименовании приложения цифры «2025» заменить цифрами «2026»; 
2)  в абзаце первом «2025» заменить цифрами «2026»; 
3) в подразделе «Анализ основных характеристик консолидированного бюджета Тарского муниципального Омской области 

в долгосрочном периоде»: 
- абзацы пятый - седьмой изложить в следующей редакции: 
«2) безвозмездные поступления в местные бюджеты определены исходя из распределения объемов, указанных в проекте 

Закона Омской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; 
3) объем муниципального долга консолидированного бюджета Тарского муниципального района Омской области, 

районного бюджета и местных бюджетов составляет 3,0 млн. руб. и подлежит гашению в 2027 г.; 
4) в 2024- 2026 годах предусмотрены сбалансированные бюджеты.» 
- абзацы девятый - тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«В условиях бюджетного прогноза ожидается рост доходов консолидированного бюджета Тарского муниципального 

района Омской области по налоговым и неналоговым доходам с 332,6 млн. рублей в 2020 году до 617,5 млн. рублей в 2026 году (в 
1,9 раза). Рост доходов связан с увеличением дополнительного норматива отчислений от НДФЛ. Проектом Закона Омской области 
«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в бюджет Тарского муниципального района 
предусмотрено перераспределение части НДФЛ в бюджет муниципального района, на 2024 г. – 80,0000 процентов, 2025 г. – 80,0000 
процентов, 2026 г.- 77,5788 процентов.  

В части безвозмездных поступлений ожидается снижение объема доходов с 956,8 млн. рублей в 2020 году до 639,6 млн. 
рублей в 2026 году.  

Расходы консолидированного бюджета Тарского муниципального района Омской области, районного бюджета и бюджетов 
городского и сельских поселений осуществляемые за счет налоговых и неналоговых доходов и поступлений нецелевого характера 
прогнозируются с аналогичным темпом роста, как и доходы: к 2026 году составят в объеме 686,9 млн. рублей. 

В структуре расходов консолидированного бюджета Тарского муниципального района Омской области, районного бюджета 
и бюджетов городского и сельских поселений на период 2021-2026 годы доля расходов в рамках муниципальных программ 
составляет 100 процентов.» 

2. Приложение № 1 к бюджетному прогнозу Тарского муниципального района Омской области на долгосрочный 
период до 2026 года изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в 
десятидневный срок со дня подписания настоящего постановления обеспечить его размещение в сети Интернет на официальном 
сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района: www.tarsk.omskportal.ru. 
 
 

http://www.tarsk.omskportal.ru/


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

10 

 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района: 

https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28 февраля 2024 года         № 122 

г. Тара 
 

Об организации и проведении публичных слушаний по проекту Генерального плана Орловского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области,  проекта правил землепользования и застройки Орловского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 
 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении общественных обсуждений и публичных 
слушаний по проектам муниципальных правовых актов Тарского муниципального района, связанных с осуществлением 
градостроительной деятельности, утвержденным решением Совета Тарского муниципального района Омской области от 21 августа 
2020 года № 435/80, Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района 
Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести публичные слушания по проекту Генерального плана Орловского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, проекту правил землепользования и застройки Орловского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области (далее – Проекты) в период с 29 февраля 2024 года по 29 марта 2024 года. 

2. Провести собрания участников публичных слушаний 20 марта   2024 года в населенных пунктах Орловского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области по следующему графику:  

 в 10:00 с. Орлово, ул. Блочная, 14. 
 

Организатором публичных слушаний является Администрация Тарского муниципального района Омской области. 
3. Для организации и проведения публичных слушаний создать комиссию по организации и подготовке проведения 

публичных слушаний (далее – Комиссия) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
4. Комиссии в срок не позднее 29 февраля 2024 года обеспечить размещение оповещения о начале публичных слушаний 

Проектов на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области, на платформе обратной связи федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», на 
оборудованных информационных стендах Администрации Тарского муниципального района Омской области, расположенном по 
адресу: г. Тара, пл. Ленина, 21, Администрации Орловского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, 
расположенном по адресу: с. Орлово, ул. Блочная, 14, а также в местах скопления граждан в границах Орловского сельского 
поселения Тарского муниципального района Омской области в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.  

5. Обеспечить размещение Проектов и информационных материалов к нему на официальном сайте Тарского 
муниципального района Омской области и по месту проведения экспозиции по адресу: г. Тара, пл. Ленина, 21, с 7 марта 2024 года по 
27 марта 2024 года. 

6. Обеспечить принятие замечаний и предложений в срок с 7 марта 2024 года по 27 марта 2024 года по Проектам в 
письменной форме по адресу: 646530, Омская область, Тарский район, г. Тара, пл. Ленина, 21, каб.106 по будням: Понедельник -
четверг 08:30-17:45, перерыв 13:00–14:00; Пятница 08:30–16:30, перерыв 13:00 – 14:00, в ходе экспозиции проекта посредством 
внесения записей в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции, а также в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания участников публичных слушаний, в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 
общественных обсуждений или публичных слушаний на электронную почту arh_tara@mail.ru, а также с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

7. Обеспечить подготовку протокола публичных слушаний по Проектам  не позднее 28 марта 2024 года. 
8. Обеспечить подготовку и опубликование заключения о результатах публичных слушаний по Проектам не позднее 29 

марта 2024 года. 
9. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается 
на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области. 

10.  Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: 
«tarsk.omskportal.ru». 

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского 
муниципального района Омской области Н.А. Мугака. 

https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct
mailto:arh_tara@mail.ru


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

11 

 

 
 

Глава муниципального района               Е.Н. Лысаков 
 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации  
Тарского муниципального района  

Омской области 
от 28.02.2024 № 122 

 
Состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний  

 
Мугак Н.А.  
 

- первый заместитель Главы Тарского муниципального района Омской 
области, председатель комиссии 

Вяткин А.С 
 

- начальник отдела архитектуры Администрации Тарского муниципального 
района Омской области, секретарь комиссии 

Члены комиссии   

Буркин А.С.  - начальник отдела капитального строительства Администрации Тарского 
муниципального района Омской области  

Корч О.Н. - ведущий специалист отдела архитектуры Администрации Тарского 
муниципального района Омской области  

Губкин А.В. -  Глава Орловского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области 
 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации  
Тарского муниципального района  

Омской области 
от 28.02.2024 № 122 

 
 

Перечень мест массового скопления людей для распространения оповещений о начале публичных слушаний Проекта  

 

1. г. Тара, пл. Ленина, 21. 
2. с. Орлово, ул. Блочная, 14. 
3. с. Орлово, ул. Центральная, 53. 

 
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

28 февраля 2024 года                  № 307/66-пр 
 

г. Тара 
 

О плане работы Совета Тарского муниципального района на 2024 год 
  
 
 Руководствуясь ст. 6 Регламента Совета Тарского муниципального района, Совет Тарского муниципального  района решил: 

 
1. Утвердить план работы Совета Тарского муниципального района на 2024 год, согласно приложению к настоящему 

решению. 
2. Общий контроль выполнения плана работы Совета осуществляет председатель Совета. 

 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района              С.А. Финагин 
 

Приложение  
к решению Совета 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

12 

 

 Тарского муниципального района  
от 28.02.2024 № 307/66-пр 

 
ПЛАН РАБОТЫ  

Совета Тарского муниципального района на 2024 год 
 

Раздел 1. Нормотворческая деятельность  
 

Вопрос, вносимый на рассмотрение Сроки рассмотрения Ответственные за подготовку 
вопроса к рассмотрению на сессии  

О плане работы Совета Тарского муниципального района 
на 2024 год 

Февраль  Председатель Совета  

Утверждение внесений изменений в Генеральный план 
Усть-Тарского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области 

Февраль  Комиссия по финансам, экономике и 
занятости, постоянные комиссии Совета 

О внесении изменений в Положение «О Доске Почёта 
Тарского муниципального района «Славен трудом 
человек» 

Февраль  Постоянные комиссии Совета 

О ходе выполнения наказов избирателей, поступивших в 
ходе избирательной кампании по выборам депутатов 
Совета Тарского муниципального района 

Март  Постоянные комиссии Совета 

Утверждение Генерального плана Орловского сельского 
поселения Тарского муниципального район Омской 
области  

Март  Комиссия по финансам, экономике и 
занятости, постоянные комиссии Совета 

О ежегодном отчете Главы Тарского муниципального 
района 

Март  Постоянные комиссии Совета 

Отчёт начальника ОМВД России по Тарскому району о 
результатах деятельности ОМВД за 2023 год 

Март Комиссия по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку, постоянные 
комиссии Совета 

Утверждение Генерального плана Междуреченского 
сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области 

Март  Комиссия по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку, постоянные 
комиссии Совета 

О Доске Почёта Тарского муниципального района Март  Комиссия по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку 

Отчёт председателя Совета Тарского муниципального 
района  

Апрель  Председатель Совета 

О выполнении прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципальной собственности Тарского 
муниципального района за 2023 год 

Апрель Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

Об установлении размера оплаты проезда пассажиров 
автомобильным транспортом по городским и сельским 
маршрутам  

Апрель Комиссия по финансам, экономике и 
занятости, постоянные комиссии Совета  

Об исполнении бюджета Тарского муниципального района 
за 2023 год 

Апрель Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних в 2024 году 

Апрель Комиссия по культуре, образованию, 
молодежной политике и спорту 

Предварительные итоги подготовки празднования 430-
летия города Тары 

Апрель  Комиссия по культуре, образованию, 
молодежной политике и спорту 

О принятии Стратегии социально-экономического развития 
Тарского муниципального района до 2023 года 

Май  Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О Почетном гражданине города Тары Май – июнь  Постоянные комиссии Совета 

Об обеспечении оздоровления, отдыха и занятости 
несовершеннолетних в 2024 году  и задачах по подготовке 
детской оздоровительной кампании 2025 года. 

Сентябрь Комиссия по культуре, образованию, 
молодежной политике и спорту 

Об эффективности расходования средств грантовой 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, предоставленной в 2023– 2024 
годах 

Ноябрь  Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О бюджете Тарского муниципального района на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов – первое чтение 

Декабрь Постоянные комиссии Совета 

О бюджете Тарского муниципального района на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов – второе чтение 

Декабрь Постоянные комиссии Совета 

Утверждение Генерального плана Чекрушанского сельского 
поселения Тарского муниципального района Омской 

Декабрь  Комиссия по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку, постоянные 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

13 

 

области  комиссии Совета 

Утверждение Генерального плана Большетуралинского 
сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области  

Декабрь  Комиссия по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку, постоянные 
комиссии Совета 

О внесении изменений в Устав Тарского муниципального 
района  

В течение года при 
необходимости 

Комиссия по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
Тарского муниципального района «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»  

В течение года при 
необходимости 

Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О внесении изменений в прогнозный план (программы) 
приватизации муниципальной собственности Тарского 
муниципального района Омской области 

В течение года при 
необходимости 

Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О безвозмездной передаче муниципального имущества в 
рамках разграничения собственности между 
муниципальными образованиями Тарского 
муниципального района  

В течение года при 
необходимости 

Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О внесении изменений в отдельные Решения Совета 
Тарского муниципального района  

В течение года при 
необходимости 

Профильная комиссия 

Проведение постоянных комиссий Совета Тарского 
муниципального района  

За неделю до заседания 
Совета  

 

 
Раздел 2. Публичные слушания 

 

вопросы, вносимые на рассмотрение Сроки исполнения Ответственные за подготовку вопроса к 
рассмотрению на сессии 

О проведении публичных слушаний по проекту отчета об 
исполнении бюджета Тарского муниципального района за 
2023 год 

Март  Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О проведении публичных слушаний по проекту бюджета 
Тарского муниципального района на 2025 и на плановый 
период 2026 и 2027 годов 

Ноябрь 
 

Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О проведении публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в Устав Тарского муниципального района 
Омской области 

В течение года при 
необходимости 

Комиссия по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку 

 
Раздел 3. Работа постоянных комиссий и депутатов Совета 

 

 сроки ответственные 

Заседания постоянной комиссии по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку 

по отдельному плану Председатель комиссии В.Н. Казец 

Заседания постоянной комиссии финансам, экономике и 
занятости 

по отдельному плану Председатель комиссии Л.Г. Ершов 

Заседания постоянной комиссии по культуре, образованию, 
молодежной политике и спорту 

по отдельному плану Председатель комиссии 
В.А. Стрижко 

Заседания постоянной комиссии по здравоохранению и 
социальным вопросам 

по отдельному плану Председатель комиссии И.М. Буторина 

Участие депутатов Совета в заседании Совета Тарского 
муниципального района 

В соответствии с 
графиком проведения 

заседаний 

Председатель Совета, главный 
специалист Совета 

Участие депутатов Совета в заседании постоянных комиссии  В соответствии с 
графиком проведения 

заседаний 

Председатель постоянной комиссии, 
главный специалист Совета 

Отчет депутата о работе на избирательном округе  ежеквартально Депутаты Совета: 
Гуляева В.А. 
Иванова О.В. 
Казец В.Н. 
Подгаец А.П. 
Стюф В.В. 
Стрижко В.В. 

 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

14 

 

Раздел 4. Работа с проектами муниципальных правовых актов, программ, планов и др. 
 

 
Раздел 5. Контрольная деятельность 

 

вопросы, вносимые на рассмотрение Сроки рассмотрения Ответственные за подготовку 
вопроса к рассмотрению на сессии 

 

Отчет начальника ОМВД России по Тарскому району о работе за 
2023 год 

Февраль Комиссия по местному 
самоуправлению, законности и 
правопорядку,  Комиссии Совета 

О назначении внешней проверки исполнения бюджета Тарского 
муниципального района за 2023 год 

Март  Председатель Совета, контрольно - 
счетная комиссия Тарского 
муниципального района 

О ежегодном отчете Главы Тарского муниципального района Март Комиссии Совета 

О заключении контрольно – счетной комиссии Тарского 
муниципального района на проект отчета об исполнении 
бюджета Тарского муниципального района  

Апрель  Контрольно-счетная комиссия Тарского 
муниципального района, комиссия по 
финансам, экономике и занятости  

Об отчете исполнения бюджета Тарского муниципального 
района за 2023 год 

Апрель  Комиссии Совета 

Об отчете, о выполнении прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципальной собственности за 2023 год 

Апрель Комиссия по финансам, экономике и 
занятости 

О ходе выполнения наказов избирателей, поступивших в ходе 
избирательной кампании по выборам депутатов Совета 
Тарского муниципального района 

Март  Комиссии Совета 

О ходе выполнения наказов избирателей, поступивших в ходе 
избирательной кампании по выборам депутатов Совета 
Тарского муниципального района 

Ноябрь  Комиссии Совета 

О заключении контрольно-счетной комиссии Тарского 
муниципального района на проект бюджета Тарского 
муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов 

Ноябрь Контрольно-счетная комиссия Тарского 
муниципального района, комиссия по 
финансам, экономике и занятости 

Информация о ходе выполнения решений Совета Тарского 
муниципального района  

В течение года  Председатель Совета, президиум, 
председатели постоянных комиссий 
Совета, главный специалист Совета  

Отчеты депутатов Совета Тарского муниципального района о 
работе на избирательных округа 

В течение года Председатель Совета, депутаты Совета, 
главный специалист Совета 

 
Раздел 6. Взаимодействие с органами местного самоуправления  

Тарского муниципального района и поселений Тарского муниципального района 
 

 Сроки исполнения Ответственные  

Анализ работы представительных органов поселений Тарского 
муниципального района за 2023 год 

Январь  Председатель Совета Тарского 
муниципального района, главный 
специалист Совета 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные  

Проведение антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов Совета Тарского муниципального 
района 

В течение года Юридический отдел Администрации 
Тарского муниципального района  

Подготовка и внесение на рассмотрение Совета Тарского 
муниципального района проекта решения о внесении 
изменений и дополнений в Регламент Совета Тарского 
муниципального района 

В течение года 
по мере 

необходимости  

Председатель Совета, председатели 
постоянных комиссий Совета Тарского 
муниципального района 

Подготовка и внесение на рассмотрение Совета Тарского 
муниципального района проекта решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав Тарского муниципального 
района  

В течение года 
по мере 

необходимости 
 

Председатель Совета, юридический 
отдел Администрации Тарского 
муниципального района 

Подготовка и утверждение плана работы Совета Тарского 
муниципального района  

Декабрь Председатель Совета, президиум, 
председатели постоянных комиссий, 
главный специалист Совета Тарского 
муниципального района 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

15 

 

Организационно-методические консультации по работе 
представительных органов сельских поселений Тарского 
муниципального района 

В течение года 
по мере необходимости  

Председатель Совета Тарского 
муниципального района, главный 
специалист Совета 

Участие председателя Совета, депутатов в работе 
представительных органов поселений 

В течение года 
по мере необходимости 

по плану работы 
представительных 
органов поселений 

Председатель Совета, депутаты Совета 
Тарского муниципального района  

 
Раздел 7. Организационные мероприятия, рабочие совещания, встречи 

 

мероприятие Сроки  

Участие депутатов в заседаниях коллегии Администрации Тарского муниципального 
района 

В течение года (по отдельному плану) 

Участие депутатов в работе «круглых столов», рабочих групп, межведомственных 
комиссий 

В течение года 

Участие депутатов Совета в мероприятиях, посвященных праздничным, юбилейным и 
памятным датам 

В течение года 

Организационная работа по формированию Доски Почета Тарского муниципального 
района, формирование Доски Почета 

Март-апрель  

Организационная работа по выдвижению кандидатур на  присвоение звания Почетный 
гражданин города Тары, присвоение звания почетный гражданин города Тары 

Июнь-июль 

Организационная работа по выдвижению кандидатур для занесения в Книгу Почета 
Тарского муниципального района, ведения Книги почета 

В течение года 

 
Раздел 8. Работа с избирателями 

 

вопросы, вносимые на рассмотрение Сроки 
исполнения 

Ответственные  

Личный прием граждан В течение года по 
утвержденному 

графику 

Председатель Совета,  
заместитель председателя Совета, 
депутаты Совета 

Работа с письменными обращениями граждан В течение года Председатель Совета, заместитель 
председателя Совета, депутаты Совета, 
главный специалист Совета 

Участие депутатов в собраниях, сходах граждан на территории 
сельских поселений района 

В течение года депутаты Совета 

Отчеты, встречи депутатов с избирателями на округах В течение года депутаты Совета 

 
Раздел 9. Работа со средствами массовой информации 

 

Информирование населения о работе Совета, постоянных 
комиссий Совета, депутатов района через районные средства 
массовой информации: газеты «Тарское Прииртышье». Путем 
размещения информации на официальном сайте Тарского 
муниципального  района. 

в течение года Председатель,  
председатели постоянных комиссий, 
депутаты Совета 

 
 
 
 
 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ  

 
28 февраля 2024 года             № 308/66 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.12.2023 № 298/63 «О бюджете 

Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

16 

 

 
 В соответствии со статьей 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Тарского муниципального района решил: 

 
1. Внести в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.12.2023 № 298/63 «О бюджете 

Тарского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 
 

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить основные характеристики бюджета Тарского муниципального района Омской области (далее - районный 

бюджет) на 2024 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 401 639 297,44 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 415 024 005,84 рублей; 
3) дефицит районного бюджета в размере 13 384 708,40 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2025 год в сумме                  1 136 678 327,68 рублей и на 2026 год в сумме 1 

114 094 717,13 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета на 2025 год в сумме                1 136 678 327,68 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме      12 806 000,00 рублей, на 2026 год в сумме 1 114 094 717,13 рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 25 873 500,00 рублей; 

3) дефицит районного бюджета на 2025 год в размере 0,00 рублей, дефицит районного бюджета на 2026 год в размере 0,00 
рублей». 

  
1.2. Статью 4, пункт 1 изложить в следующей редакции: 
  «1. Создать в районном бюджете резервный фонд Администрации Тарского муниципального района Омской области  на 

2024 год в размере  4 920 000,00 рублей, на 2025 год в размере 3 000 000,00 рублей, на 2026 год в размере 3 000 000,00 рублей. 
1.4. Статью 7, пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить: 
1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

2024 году в сумме 935 533 560,32 рублей, в 2025 году в сумме 646 064 090,40  рублей, в 2025 году в сумме                      597 835 980,15 
рублей. 

2) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 
2024 году в сумме 104 857 412,69 рублей, в 2025 году в сумме 69 380 693,00 рублей, в 2026 году в сумме                      69 380 693,00 
рублей. 

 
1.5. Статью 7, пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Тарского муниципального района на 2024 год 

в сумме 18 131 545,69  рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей. 
Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются:  
1) на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них; 

2) на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения; 
3)  доплаты к пенсиям муниципальных служащих; 
4)  на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления поселения, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания органов местного самоуправления поселения; 
5) на осуществление полномочий в сфере дорожной деятельности; 
6) на ремонт зданий учреждений культуры; 
7) на содержание учреждений культуры; 
8)  на осуществление расходов из средств резервного фонда Администрации               Тарского муниципального района. 
 

 2. Приложение 2 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О 
бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
редакции приложения 1 к настоящему Решению. 
 
 3. Приложение 3 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О 
бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
редакции приложения 2 к настоящему Решению. 
 
 4. Приложение 4 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О 
бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
редакции приложения 3 к настоящему Решению. 
  
 5. Приложение 5 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О 
бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
редакции приложения 4 к настоящему Решению. 
  



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

17 

 

 6. Приложение 10 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О 
бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
редакции приложения 5 к настоящему Решению. 
  
 7. Приложение 11 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О 
бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
редакции приложения 6 к настоящему Решению. 
  
 8. Приложение 12 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О 
бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
редакции приложения 7 к настоящему Решению. 
 
          9. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района                                                           С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района           Е.Н. Лысаков 

 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района: https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-
254-1/norm-razdel/NormatPravAct  

 
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
28 февраля 2024 года                               № 309/66 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 16.08.2013 № 316/57 «Об 

утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Тарского муниципального 
района» 

 
 В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Тарского 
муниципального района, Совет Тарского муниципального района Омской области решил: 
 
 1. Внести в приложение № 1 «Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Тарского муниципального района Омской области» к  Решению Совета Тарского муниципального района Омской области от 
16.08.2013 № 316/57 «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Тарского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. пункт 3 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
  «7) налоговых и неналоговых доходов в бюджет Тарского муниципального района Омской области в размере объемов 
средств, недостающих для обеспечения финансирования принимаемых расходных обязательств на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

1.2. пункт 7 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
 «6) предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Тарского муниципального района на 

осуществление полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения, в части: 

- изготовления проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории поселения; 

- обеспечения финансирования мероприятий по строительству, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения на территории поселения; 

- осуществление строительного контроля (технического надзора), а также авторского надзора за ходом строительных или 
ремонтных работ автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Тарского муниципального района Омской 

области. 
 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района              С.А. Финагин 

https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct
https://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

18 

 

 

Глава Тарского муниципального района             Е.Н. Лысаков 

 
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  28 февраля 2024 года               № 310/66 
г. Тара 

 
О внесении изменений в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 25.10.2019 № 369/66 «Об 

утверждении Генерального плана Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Омской 
области от 09.03.2007 № 874-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности в Омской области», Уставом Тарского 
муниципального района Омской области, Совет Тарского муниципального района решил: 

 
1. Внести в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 25.10.2019 № 369/66 «Об утверждении 

Генерального плана Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» следующие изменения: 
- приложение к решению Совета Тарского муниципального района Омской области от 25.10.2019 № 369/66 «Об 

утверждении Генерального плана Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» изложить в 
новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. В течение пяти рабочих дней с даты вступления в силу настоящего решения обеспечить направление в Федеральный 
орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного кадастрового учета, государственной 
регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости документы, необходимые для внесения сведений 
соответственно о границах населенных пунктов в Единый государственный реестр недвижимости. 

3. Обеспечить размещение настоящего решения в государственной информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности. 

4. Обеспечить доступ к актуализированному Генеральному плану в Федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования не позднее десяти дней со дня утверждения настоящего решения. 

5. В двухнедельный срок со дня утверждения направить копию решения в орган, осуществляющий контроль за 
соблюдением законодательства о градостроительной деятельности – Министерство строительства Омской области. 

6. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Тарского муниципального района «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и на официальном сайте Тарского муниципального 
района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования). 
 

 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района                                                 С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района             Е.Н. Лысаков 
 

 
 
 
 

Приложение к Решению Совета  
Тарского муниципального района Омской области 

от 28.02.2024 №  310/66 
 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 
Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

I. Положение о территориальном планировании 

1.1. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения, их основные 
характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются 

функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление 
таких зон требуется в связи с размещением данных объектов 

consultantplus://offline/ref=7047E27459C58714142FACC08A7B045C4EA2816E0B596511F1C63A71A8628851250A43323A250CF5734DC59584u5g0K
consultantplus://offline/ref=7047E27459C58714142FB2CD9C175B5545AFD8600A536C42A59B3C26F7328E04774A1D6B6B6047F97152D994844E631725u3g6K


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

19 

 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

Основные 
характеристики 

объекта 

Местоположение 
объекта 

Функциональная зона 
Характеристики зоны  
с особыми условиями 

использования территорий 

 Объекты в области автомобильных дорог местного значения, предназначенные для осуществления дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности 
дорожного движения на них 

1 
Устройство 
парковки 

на 5 машино-мест 
д. Усть-Тара, ул. 

Зеленая, 33 
Зона застройки 

индивидуальной  
не устанавливается 

на 5 машино-мест 
д. Усть-Тара, 

ул. Береговая, 69 
Общественно-деловая 

зона 
не устанавливается 

 
1.2. Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, 
объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов 

№ 
п/п 

Наименование 
функциональн

ой зоны 

Характеристика 
функциональной зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 
объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  
га* 

Площадь, %* 
Наименование 

объекта 

Основные 
характеристики 

объекта 

Местоположе
ние объекта 

Характеристики 
зоны с особыми 

условиями 
использования 

территорий 

Значение 
объекта 

1 Жилые зоны 

1.1 

Зона застройки 
индивидуальн
ыми жилыми 
домами 

134,67 0,67 
Устройство 
парковки 

на 5 
машино-

мест 

д. Усть-
Тара, 

ул. 
Зеленая, 33 

не 
устанавливает

ся 

объект 
местного 
значения 

поселения 

2 Общественно-деловые зоны 

2.1 
Общественно-
деловые зоны 

2,43 0,01 

Строительство 
пожарного 

поста 

1 пожарный 
автомобиль 

у въезда в  
д. Усть-

Тара 

не 
устанавливае

тся 

объект 
регионально
го значения  

Устройство 
парковки 

на 5 
машино-

мест 

д. Усть-
Тара, 

ул. 
Береговая, 

69 

не 
устанавливает

ся 

объект 
местного 
значения 

поселения 

3 Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур 

3.1 

Зона 
инженерной 
инфраструктур
ы 

0,55 0,01 

Установка 
локальной 

станции 
очистки воды  

требует 
уточнения 

на этапе 
разработки 
проектной и 

рабочей 
документаци

й 

д. Усть-Тара 

требует 
уточнения 

на этапе 
разработки 
проектной и 

рабочей 
документаций 

объект 
местного 
значения 

муниципаль
ного района 

3.2 

Зона 
транспортной 
инфраструктур
ы 

22,75 0,11 - - - - - 

4 Зоны сельскохозяйственного использования 

4.1 

Зона 
сельскохозяйст
венного 
использования 

13,56 0,07 - - - - 

- 

4.2 
Зона 
сельскохозяйст
венных угодий 

7689,21 38,41 - - - - - 

4.3 

Производствен
ная зона 
сельскохозяйст
венных 

8,99 0,05      



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

20 

 

№ 
п/п 

Наименование 
функциональн

ой зоны 

Характеристика 
функциональной зоны 

Сведения о планируемых для размещения объектах федерального значения, 
объектах регионального значения, объектах местного значения 

Площадь,  
га* 

Площадь, %* 
Наименование 

объекта 

Основные 
характеристики 

объекта 

Местоположе
ние объекта 

Характеристики 
зоны с особыми 

условиями 
использования 

территорий 

Значение 
объекта 

предприятий 

5 Зоны рекреационного назначения 

5.1 

Зона 
озелененных 
территорий 
общего 
пользования 
(лесопарки, 
парки, сады, 
скверы, 
бульвары, 
городские 
леса) 

33,06 0,16 - - - - - 

5.2 Зона лесов 12109,02 60,47 - - - - - 

6 Зоны специального назначения 

6.1 Зона кладбищ 1,21 0 - - - - - 

6.2 

Зона 
озелененных 
территорий 
специального 
назначения 

7,95 0,04 - - - - - 

7 Иные зоны 

7.1 Иные зоны 0,01 0 

Ликвидация 
места 

несанкциониров
анного 

размещения 
отходов 

площадь 
участка 0,97 

га; 
площадь 

отходов 0,87 
га; 

высота 
отходов  

0,5 м; 
ориентировоч

ный объем 
отходов 4350 

куб. м. 

 д. Усть-Тара 
земельный 

участок 
55:27:190502

:2 

не 
устанавлива

ется 

объект 
местного 
значения 

муниципаль
ного района 

*-  показатели на 2043 год 
 

Генеральным планом в соответствии со Схемой территориального планирования Тарского района в границах Усть-Тарского 
сельского поселения предусмотрен линейный объектов в области газоснабжения: газопровод распределительный высокого 
давления протяженностью ориентировочно 9,48 км. Протяженность газопровода подлежит уточнению на этапе разработки 
проектной и рабочей документации. Зона с особыми условиями использования территории – охранная зона, подлежит 
установлению на этапе разработки проектной и рабочей документации в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей» в зависимости от способа 
прокладки. 

II. Перечень карт планируемого размещения объектов местного значения Усть-Тарского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области 

 В перечень карт планируемого размещения объектов местного значения Усть-Тарского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области входят: 

1) карта планируемого размещения объектов местного значения поселения (Приложение 1); 
2) карта границ населенных пунктов входящих в состав поселения (Приложение 2); 
3) карта функциональных зон поселения (Приложение 3). 

 
 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1  
к Генеральному плану Усть-Тарского  

сельского поселения  
Тарского муниципального района  

Омской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №  2  
к Генеральному плану  

Усть-Тарского сельского поселения  
Тарского муниципального района 

 Омской области  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №  3 
к Генеральному плану  

Усть-Тарского сельского поселения  
Тарского муниципального района 

 Омской области  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

28 февраля 2024 года                                                                                                                                                                                № 311/66 

         

г. Тара 

 

О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 27.01.2023 № 219/48 «Об 

утверждении Положения о муниципальном специализированном жилищном фонде для одиноких граждан и супружеских пар 

пенсионного возраста» 

 

В соответствии со ст. ст. 92-100 Жилищного кодекса Российской Федерации, положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

25 

 

помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом 

Тарского муниципального района Омской области, Совет Тарского муниципального района Омской области решил:  

 

1. Внести в Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде для одиноких граждан и супружеских пар 

пенсионного возраста следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1 изложить в новой редакции:  

«1.1. Настоящее Положение определяет специальный порядок предоставления жилых помещений на условиях 

преференции гражданам пенсионного возраста, относящимся к категориям: 

- ветеран Великой Отечественной войны,  

- ветеран труда, 

- ветеран Омской области (для ветеранов Омской области трудовая деятельность на территории Тарского района Омской 

области не менее 10 лет),  

- инвалид (группа инвалидности – 2 - 3), 

 сохранившим способность к самообслуживанию, нуждающимся в благоустроенном жилом помещении, в жилых 

помещениях районного муниципального жилищного фонда, отнесенных к категории специализированного жилищного фонда для 

одиноких граждан и супружеских пар пенсионного возраста (далее по тексту – дом специализированного жилищного фонда). 

1.2. Подпункт 3) пункта 1.2 изложить в новой редакции:  

«3) относятся к категориям, указанным в пункте 1.1 Положения;». 

1.3. Пункт 2.1 изложить в новой редакции: 

«2.1. Единый учет граждан и очередность лиц, нуждающихся в жилом помещении специализированного жилищного фонда, 

ведется Жилищной комиссией Тарского муниципального района Омской области (далее по тексту – Комиссия).». 

1.4. Дополнить пункт 2.2. абзацами следующего содержания: 

« - справка из военного комиссариата г. Тары, Большереченского, Тарского и Колосовского районов Омской области либо 

иной документ о прохождении военной службы, выданный Министерством обороны Российской Федерации (при наличии); 

- документ, подтверждающий инвалидность 2-3 группы». 

1.5. В пункте 2.6 пятый абзац дополнить словами «либо инвалидности (2-3 группы);». 

1.6. Пункт 2.11. изложить в следующей редакции: 

«2.11. При наличии свободного жилого помещения в первоочередном порядке в дом специализированного жилищного 

фонда вселяются указанные в п. 1.2 и вставшие на учет граждане, нуждающиеся в жилом помещении, предоставляемом в доме 

специализированного жилищного фонда: 

1) изъявившие желание передать свое жилое помещение в собственность Тарского муниципального района. В таком случае 

заселение происходит после совершения сделки и передаче недвижимого имущества в муниципальную собственность. Совершение 

указанной сделки возможно только после одобрения и согласования с Жилищной комиссией; 

2) являющиеся родителями гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по мобилизации 

(заключившему контракт для участия в специальной военной операции) и имеющего статус военнослужащего, проходящего 

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, а также заключившего контракт о добровольном 

содействии в соответствии с п. 10 ст. 22.1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об обороне»». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Тарского муниципального района». 

 

Председатель Совета  

Тарского муниципального района                                                               С.А. Финагин 

 

Глава Тарского муниципального района             Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29 февраля 2024 года         № 124 
г. Тара 

 
Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольной деятельности 

Администрации Тарского муниципального района Омской области при осуществлении муниципального жилищного контроля за 
2023 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 47 Федерального закона от 31 июля       2020 года № 248-ФЗ «О 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

26 

 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тарского 
муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики контрольной 

деятельности Администрации Тарского муниципального района Омской области при осуществлении муниципального 
жилищного контроля за 2023 год (далее – Доклад), согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Обеспечить размещение доклада на официальном сайте Тарского муниципального района Омской 
области не позднее 1 марта 2024 года.  

3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области 
опубликовать настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района» и в десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его 
размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления 
Тарского муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского 
муниципального района Омской области Н.А. Мугака. 

 
 
Глава муниципального района               Е.Н. Лысаков  

 
Приложение  

к постановлению Администрации 
Тарского муниципального района 

Омской области 
от 29 февраля 2024 года № 124 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Глава Тарского муниципального района 
________________Е.Н. Лысаков 
«__»______________ 2024 года 

 

Доклад, содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики контрольной деятельности Администрации Тарского муниципального района Омской области 

при осуществлении муниципального жилищного контроля  
за 2023 год 

Муниципальный контроль – деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, 
выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов 
посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных 
требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 
выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, 
существовавшего до возникновения таких нарушений.  

Правовой основой такой деятельности является Федеральный закон от     31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле  в Российской Федерации». 

В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле на территории Тарского муниципального района 
Омской области, утвержденным решением Совета Тарского муниципального района Омской области от 30 ноября 2021 года № 
124/27 (далее – Положение) - органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного 
контроля в отношении муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Тарского муниципального района Омской 
области, является Администрация Тарского муниципального района Омской области (далее – контрольный орган). 
Непосредственное осуществление муниципального жилищного контроля возлагается на отдел архитектуры Администрации Тарского 
муниципального района Омской области. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, граждане. 

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных пунктами 1 – 12 части 
1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального жилищного фонда. 

В целях предупреждения нарушения обязательных требований и профилактику рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям осуществляются следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) консультирование; 
3) объявление предостережения; 
4) обобщение правоприменительной практики. 
С целью информирования на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) в раздел «Муниципальный жилищный контроль» 
обеспечивается размещение актуальной информации в отношении осуществления муниципального жилищного контроля на 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

27 

 

территории Тарского муниципального района Омской области согласно требований статьи 46 Федерального закона от       31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В 2023 году проведение консультирования в получении разъяснений по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального жилищного контроля не осуществлялось, в связи с отсутствием обращений. 

Сведения о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, в 
случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2023 году не поступали, в 
связи с этим – предостережения не направлялись. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение обязательных требований жилищного 
законодательства, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, а 
также снижению количества совершаемых нарушений. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

29 февраля 2024 года         № 73 
г. Тара 

 
 

О внесении изменений в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 29.12.2021 № 448 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению 

хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области»  
 

В целях совершенствования организации системы оплаты труда в муниципальном казенном учреждении «Центр по 
обеспечению хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области:  

 
Внести изменения в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 29.12.2021 № 448 

«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению 
хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области»: 

1. В разделе 5 пункт 5.6 Положения об оплате труда муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению 
хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области изложить в новой редакции:  

«5.6. Повышенная оплата за часы, фактически отработанные в выходные и нерабочие праздничные дни производится 
работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни  сверх месячной нормы рабочего времени, не 
менее чем в двойном размере с учетом компенсационных и стимулирующих выплат, предусмотренных системой оплаты труда. 

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой 
день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха 
оплате не подлежит (часть 4 статьи 153 ТК РФ). 

 
Установленная норма оплаты работы в выходные и нерабочие праздничные дни не распространяется на работников 

учреждения работающих по суммированному учету рабочего времени согласно ст. 104 ТК РФ (вахтер, сторож, старший оперативный 
дежурный ЕДДС, оперативный дежурный ЕДДС, оператор системы-112). Учетный период суммированного учета рабочего времени – 
год, оплата производится за фактически отработанное время. 

Работникам учреждения, работающим по суммированному учету рабочего времени (вахтер, сторож, старший оперативный 
дежурный ЕДДС, оперативный дежурный ЕДДС, оператор системы-112) работа в нерабочие праздничные дни оплачивается в 
соответствии со статьей 153 ТК РФ не менее чем в двойном размер.». 

2. В разделе 6 пункты 6.6 и 6.7 Положения об оплате труда муниципального казенного учреждения «Центр по 
обеспечению хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области изложить в новой редакции:  

«6.6. Премии по результатам работы за месяц, квартал, год выплачиваются с целью поощрения за фактически 
отработанный период с учетом результатов работы учреждения. Основными критериями для премирования работников 
учреждения являются: 

- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде; 
- выполнение в соответствующем периоде важных для учреждения мероприятий и (или) срочных работ; 
- выполнение важных (особо важных) и (или) сложных служебных заданий; 
- непосредственное участие в проведении районных мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения. 
6.7. Премия не начисляется и не выплачивается: 
- работникам, имеющим дисциплинарные взыскания в текущем году; 
- работникам, находящимся в отпуске по беременности и родам; 
- работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; 
- работникам, уволенным в течении года, по итогам которого выплачивается премия; 
- работникам, находящимся на испытательном сроке (кроме премии по результатам работы за месяц, которая 

выплачивается с целью поощрения за фактически отработанный период времени с учетом результатов работы учреждения).». 
3. Применять изменения в Положении об оплате труда муниципального казенного учреждения Центр по обеспечению 

хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области для определения размера заработной платы 
сотрудников учреждения с 1 января 2024 года. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

28 

 

 
 
4. Контроль за исполнением возложить на управляющего делами Администрации Тарского муниципального района 

Омской области                  М.В. Прудникова. 
 
 

Глава муниципального района             Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
29 февраля 2024 года                  № 74 

 
г. Тара 

 
Об организации ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права на 2024 год 
 
В целях проведения ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях Администрации Тарского муниципального района 
Омской области, руководствуясь ст. 353.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Омской области от 27 мая 2016 № 
1882-ОЗ «О порядке и условиях осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»: 

 
1. Утвердить План проведения плановых проверок при осуществлении ведомственного контроля за соблюдением 

трудового  законодательства и иных нормативных правовых  актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных 
организациях на 2024 год Администрацией Тарского муниципального района Омской области (далее – План проверок), согласно 
приложения к настоящему распоряжению. 

2. Комитету по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской области, Комитету культуры 
и искусства Администрации Тарского муниципального района Омской области осуществить проведение проверок в 
подведомственных организациях в соответствии с  Планом проверок. 

3. В срок до 15 февраля 2025 года, Комитету по образованию Администрации Тарского муниципального района 
Омской области, Комитету культуры и искусства Администрации Тарского муниципального района Омской области представить в 
организационно-кадровый отдел информацию об исполнении плана с указанием количества проведенных проверок и выявленных 
нарушений трудового законодательства, сведений об устранении либо не устранении выявленных нарушений трудового 
законодательства, а также сведения о лицах, привлеченных к ответственности по результатам проведенных проверок. 

4.  Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на управляющего делами Администрации Тарского 
муниципального района М.В. Прудникова. 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

Приложение к распоряжению  
Администрации Тарского  
муниципального района  

Омской области  
от 29.02.2024 № 74 

 

 
План проведения плановых проверок при осуществлении ведомственного контроля за соблюдением трудового  

законодательства и иных нормативных правовых  актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных 
организациях на 2024 год Администрацией Тарского муниципального района Омской области 

 

№ 
п/п 

Наименование 
подведомственной 

организации, 
деятельность 

которой подлежит 
плановой проверке 

Адрес фактического 
местонахождения 

подведомственной 
организации 

Цель 
плановой 
проверки 

Основание 
проведения 

плановой 
проверки 

Форма 
проведения 

плановой 
проверки 

(документарная, 
выездная) 

Дата начала 
проведения 

плановой 
проверки  
(месяц) 

Срок 
проведения 

плановой 
проверки 

(рабочих дней) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  
БОУ 

«Чекрушанская  
СОШ» 

646504, Омская 
область, Тарский 

район, с. 
Чекрушево, ул.  

Ведомственны
й контроль 

Приказ  
Комитета  по  
образованию 

выездная февраль 29 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 04(338) от 29.02.2024 

29 

 

Первомайская,  
29 

2.  
БОУ  

«Тарская СОШ № 
2» 

646530, Омская 
область, г. Тара, 
ул. Чкалова, 37 

Ведомственны
й контроль 

Приказ  
Комитета  по  
образованию 

выездная апрель 30 

3.  
БОУ 

«Мартюшевская 
СОШ» 

646517, Омская 
область, Тарский 

район, с. 
Мартюшево, ул. 

Школьная,  2 

Ведомственны
й контроль 

Приказ  
Комитета  по  
образованию 

выездная октябрь 30 

4.  
Муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

культуры Тарского 
муниципального 
района Омской 

области «Тарская 
централизованная 

библиотечная 
система имени 

Л.Н. Чашечникова 

646530, 
Омская область, 

г. Тара, ул. пл. 
Александровская

, 58 

Соблюдение 
требований 

законодательн
ых и 

нормативных 
актов о труде 

при 
осуществлении 

кадровой 
работы 

График 
проведения 

плановой  
проверки в 

соответствии с 
требованиями 
действующего 

трудового 
законодатель

ства РФ 
 

Документар 
ная 

октябрь 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


